PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАЛОГОРОДЬКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОНЫШЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 февраля 2020г. № 6-па

Об утверждении муниципальной Программы «Увековечение  памяти погибших на территории Малогородьковского сельсовета Конышевского района Курской области при защите Отечества
 на 2020-2022 годы»
В соответствии со статьей 14 Федерального закона 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах местного управления в Российской Федерации», Федеральной  целевой программой «Увековечение  памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024годы», приказом комитета жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области от 16.01.2020г. №2 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Увековечение памяти погибших на территории Курской области при защите Отечества на 2019-2024годы» администрация Малогородьковского сельсовета Конышевского района Курской области Постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную Программу «Увековечение памяти погибших на территории Малогородьковского сельсовета при защите Отечества на 2020-2022 годы».

2. Разместить муниципальную программу «Увековечение памяти погибших на территории Малогородьковского сельсовета при защите Отечества на 2020-2022 годы» на официальном сайте Администрации Малогородьковского сельсовета Конышевского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Малогородьковского сельсовета
Конышевского района                                                                   В.В.Поздняков

 УТВЕРЖДЕНА

                                                                            постановлением администрации

Малогородьковского сельсовета

 Конышевского района Курской области
                                                                             от 17.02.2020г. № 6-па
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Увековечение

памяти погибших на территории Малогородьковского сельсовета Конышевского района Курской области при защите Отечества

 на 2020-2022 годы»

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Увековечение  памяти погибших на территории Малогородьковского сельсовета Конышевского района Курской области при защите Отечества

 на 2020-2022 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Увековечение

памяти погибших на территории Малогородьковского сельсовета Конышевского района Курской области при защите Отечества на 2020-2022 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах местного управления в Российской Федерации»;

- Федеральная целевая программа «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024годы»,

- приказ комитета жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области от 16.01.2020г. №2 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Увековечение памяти погибших на территории Курской области при защите Отечества на 2019-2024годы»
- Устав муниципального образования «Малогородьковский  сельсовет Конышевского района Курской области»

	Наименование заказчика Программы
	Администрация Малогородьковского сельсовета Конышевского района Курской области

	Основные разработчики Программы
	Администрация Малогородьковского сельсовета Конышевского района Курской области

	Цель Программы
	Увековечивание памяти погибших при защите Отечества

	Задачи программы
	Восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений на территории Малогородьковского сельсовета Конышевского района Курской области

	Целевые индикаторы и показатели
	Количество проведенных восстановительных работ (единиц)

	Срок реализации программы
	2020-2022 годы

	Перечень подпрограмм
	-

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Малогородьковского сельсовета Конышевского района Курской области

	Объем и источники финансирования Программы

	общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет-366746,10 рублей, в том числе по годам:

2020 год –366746,10 рублей;

2021 год –

2022 год –

в том числе:

за счет средств областного бюджета -359555,0  рублей
из них:

2020 год – 359555,0  руб.
2021 год –

2022 год –

за счет средств местного бюджета, -7191,10 рублей, из них:

2020 год –7191,10 рублей;

2021 год –

2022 год –

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинского захоронения на территории Малогородьковского сельсовета Конышевского района Курской области

I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе основных проблем, и прогноз ее развития
На территории Малогородьковского сельсовета по состоянию на 1 января 2020 г. находится два воинских захоронения лиц, погибших при защите Отечества.

В настоящее время на территории Малогородьковского сельсовета также существует проблема поддержания военно-мемориальных объектов в состоянии, достойном памяти погибших при защите Отечества.

В соответствии с законом Российской Федерации «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» ответственность за содержание воинских захоронений на территории Российской Федерации возлагается на органы местного самоуправления. В связи с этим находящиеся в неудовлетворительном состоянии воинские захоронения подлежат восстановлению (ремонту, реставрации, благоустройству) органами местного самоуправления. Дефицит местного бюджета не позволяет осуществлять достаточное финансирование работ по обеспечению восстановления (ремонта, реставрации, благоустройства) воинских захоронений.
На территории Малогородьковского сельсовета имеется два воинских захоронения, которые требуют восстановления (ремонта, реставрации, благоустройства). Муниципальная программа «Увековечение памяти погибших на территории Малогородьковского сельсовета Конышевского района Курской области при защите Отечества  на 2020-2022 годы» призвана обеспечить комплексный подход к решению проблемы обустройства мест захоронения погибших при защите Отечества, приведения в надлежащее состояние воинских захоронений, увековечения памяти погибших при защите Отечества на мемориальных сооружениях воинских захоронений по месту захоронения и создания условий для сохранности воинских захоронений на территории Малогородьковского сельсовета.

Реализация муниципальной программы способствует обеспечению комплексного подхода к решению проблемы благоустройства мест захоронений останков погибших при защите Отечества, обеспечит увековечение памяти погибших и будет способствовать патриотическому воспитанию граждан.

Использование программно- целевого метода для восстановления (ремонта, реставрации, благоустройства) воинских захоронений позволяет создать необходимые условия и предпосылки для максимально эффективного управления государственными финансами с учетом ограничений в соответствии с приоритетами государственной политики в области увековечения погибших при защите Отечества.

2.Основная цель и задачи Программы, сроки ее реализации

2.1 Цель и задачи Программы

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 г. N 4292-1 "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества" приоритеты государственной политики направлены на решение комплекса взаимосвязанных мероприятий, обеспечивающих эффективное решение проблем в области достойного увековечения памяти погибших при защите Отечества и требующих принятия взаимосвязанных решений на федеральном и региональном уровнях власти.

Целью программы является увековечение памяти погибших при защите Отечества.

Исходя из основных направлений военно-мемориальной работы в сфере увековечения памяти погибших при защите Отечества, включающей комплекс задач по обустройству мест захоронения, содержанию воинских захоронений, укреплению особого отношения со стороны государства к воинским захоронениям, дополнительной реализации форм увековечения памяти погибших при защите Отечества предусматривается решение следующих основных задач:

1) восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений на территории Малогородьковского сельсовета Конышевского района Курской области;

Реализация Программы будет осуществляться в 2020 - 2022 годах.

Программа представляет собой комплекс взаимосвязанных мероприятий, обеспечивающих эффективное решение проблем в области достойного увековечения памяти погибших при защите Отечества и требующих принятия взаимосвязанных решений на федеральном и региональном уровнях власти.

Решение указанной задачи необходимо в силу сохранения исторической справедливости в отношении победителей во Второй мировой войне, увековечение достойной памяти погибших при защите Отечества. Этот вопрос также требует особого внимания в связи с подготовкой к празднованию 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945годов.

2.2. Этапы и сроки реализации Программы

Мероприятия программы реализуются в несколько этапов с 2020 по 2022 годы и предусматривают:

- Восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений на территории Малогородьковского сельсовета Конышевского района Курской области;
3. Система программных мероприятий

В соответствии с поставленными целями и задачами реализация Программы осуществляется через систему программных мероприятий, направленных на восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений на территории Малогородьковского сельсовета Конышевского района Курской области. Перечень основных мероприятий по реализации Программы представлен в приложении № 3 к Программе.

4. Ресурсное обеспечение Программы
   Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета (в соответствии с Перечнем мероприятий по реализации Программы (приложение №5).

Общий объем финансирования Программы составляет: 366746,10  рублей, в том числе: 2020 год –366746,10  рублей.
Объемы финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий программы, подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета Малогородьковского сельсовета Конышевского района Курской области на очередной год и плановый период (приложение №4).
5. Оценка эффективности и последствий реализации Программы (ожидаемые конечные результаты реализации Программы, важнейшие целевые показатели - количественные и качественные характеристики проблем, решаемых программой, или изменение темпов их роста)

Оценка эффективности будет производиться ежегодно в течение всего срока реализации Программы и в целом по окончании ее реализации путем установления степени достижения ожидаемых результатов, а также сравнения текущих значений показателей (индикаторов) с их целевыми назначениями.

Методика оценки эффективности реализации Программы приведена в приложении № 1-2 к настоящей Программе.

 Приложение

к постановлению администрации

Малогородьковского сельсовета
Конышевского района Курской области

 от 14.02.2020 № 4-па
Методика
оценки эффективности реализации
«Увековечение памяти погибших на территории Малогородьковского сельсовета Конышевского района Курской области при защите Отечества на 2020-2022 годы»

 Оценка эффективности реализации Программы (далее - оценка) осуществляется муниципальным заказчиком - координатором муниципальной программы «Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на территории Малогородьковского сельсовета на 2020-2022 годы»
Оценка текущей эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе оценки:

1. Степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы и их плановых значений, по формуле:

Сд = Зф/Зп * 100%,

где:

Сд – степень достижения целей (решения задач);

Зф – фактическое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной программы;

Зп – плановое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной программы (для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или

Сд = Зп/Зф * 100% (для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений).

2. Степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета поселения и иных не запрещенных законодательством источников финансирования путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования муниципальной программы в целом, по формуле:

Уф = Фф/Фп * 100%,

где:

Уф – уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной программы;

Фф – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий муниципальной программы;

Фп – плановый объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы на соответствующий отчетный период.

3. Степени реализации мероприятий муниципальной программы (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) на основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных непосредственных результатов реализации основных мероприятий по годам.

В случае, если значение показателя результативности Программы   составляет:
от 90 до 100 процентов, то эффективность реализации Программы оценивается как высокая;
от 80 до 90 процентов, то эффективность реализации Программы оценивается как средняя;
ниже 80 процентов, то эффективность реализации Программы оценивается как низкая.

                                                                                                                                 Приложение № 1

к муниципальной программе

                                                                                                                                 «Увековечение памяти погибших на территории Малогородьковского сельсовета при защите

Отечества на 2020-2022 годы»

Методика оценки эффективности реализации Программы

 показатели (индикаторы) муниципальной программы Малогородьковского сельсовета Конышевского района Курской области «Увековечение памяти погибших на территории Малогородьковского сельсовета при защите Отечества на 2020-2022 годы», муниципальной программы и их значениях

	№
п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. измерения
	Значение показателей

	2020
год
	2021
год
	2022
год

	Муниципальная программа «Увековечение памяти погибших на территории Малогородьковского сельсовета при защите Отечества на 2020-2022 годы»

	1.
	Реализация проектов по восстановлению (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений
	процент
	80
	90
	100

Приложение № 2

к муниципальной программе

                                                                                                                                 «Увековечение памяти погибших на территории Малогородьковского сельсовета при защите

Отечества на 2020-2022 годы»

СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) в разрезе муниципального образования Малогородьковского сельсовета Конышевского района Курской области

	№
п/п
	Наименования муниципальных образований
	Значения показателей и их обоснование

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Программа  «Увековечение памяти погибших на территории Малогородьковского сельсовета при защите Отечества на 2020-2022 годы»

	Количество реализованных проектов, единиц

	1.
	Муниципальное образование Малогородьковский сельсовет
	2
	0
	0

                        Приложение № 3

к муниципальной программе

                                                                                                                                 «Увековечение памяти погибших на территории Малогородьковского сельсовета при защите

Отечества на 2020-2022 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

Программ и основных мероприятий муниципальной программы

 «Увековечение памяти погибших на территории Малогородьковского сельсовета при защите Отечества на 2020-2022 годы»

	№
п/п
	Номер и наименование ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Основные направления реализации
	Связь с показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	программа «Увековечение памяти погибших на территории Малогородьковского сельсовета при защите Отечества на 2020-2022 годы»

	Основное мероприятие
	Администрация Малогородьковского сельсовета Конышевского района Курской области
	2020г.
	2022г.
	Реализация проектов по восстановлению (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений
	В рамках данного мероприятия предусматривается предоставление субсидий по следующим направлениям:
а) восстановлению (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений на территории Курской области;

б) установка мемориальных знаков;

в) нанесение имен
	Реализация основного мероприятия обеспечивает достижение показателя 1, указанного в приложении № 1 к Муниципальной программе

Приложение № 4
к муниципальной программе

                                                                                                                                 «Увековечение памяти погибших на территории Малогородьковского сельсовета при защите

 Отечества на 2020-2022 годы»

Ресурсное обеспечение

муниципальной программы «Увековечение памяти погибших на территории Малогородьковского сельсовета при защите Отечества на 2020-2022 годы» за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, областного бюджета, местных бюджетов и внебюджетных источников
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Код бюджетной классификации
	Оценка расходов ( рублей), годы

	ГРБС
	ГП
	пГП
	ОМ
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3

	Муниципальная программа
	                                                                                                                              Увековечение памяти погибших на территории Малогородьковского сельсовета при защите Отечества на 2020-2022 годы
	Всего

	366746,10

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	359555,0

	местный бюджет

	7191,10

  Приложение № 5

к муниципальной программе

                                                                                                                                 «Увековечение памяти погибших на территории Малогородьковского сельсовета при защите

Отечества на 2020-2022 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

Основных мероприятий реализуемых в рамках муниципальной программы

«Увековечение памяти погибших на территории Малогородьковского сельсовета при защите Отечества на 2020-2022 годы» за счет бюджетных ассигнований,  рублей

	Наименование основных мероприятий
	2020
	2021
	2022

	Программ: Увековечение памяти погибших на территории Малогородьковского сельсовета при защите Отечества на 2020-2022 годы»

	Основное мероприятие восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений
	ремонт, реставрация, благоустройство
	366746,10
	-
	-